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Sammanfattning 
I Skärhamn, Tjörns kommun cirka 300m från Nordviks strand, driver Nordvik 
1:37 Ekonomisk förening en exploatördriven planprocess för framtagande av 
detaljplan för Nordvik 1:37 m.fl. Nordviks gård. Detaljplanen ska möjliggöra 
byggnation med 68 bostäder som omfattar lokalgator och parkeringar. 
Området är cirka 2 ha stort. 

Idag ingår inte det aktuella planområdet inom kommunalt verksamhetsområde 
för dricks-, spill- och dagvatten. Utbyggnaden av VA- och 
dagvattenanläggningen för det aktuella området kommer efter planläggning att 
ingå i kommunalt verksamhetsområde. 

Avrinningsområdet för framtida exploatering är uppdelat i väst och öst då ett 
befintligt öppet dike skär av vattenvägen med utlopp i en vägtrumma belägen 
under den enskilda vägen vid namn Nordviksvägen i denna rapport. Inom 
planområdet kommer diket ersättas av ett föreslaget svackdike med en 
underliggande kulvert. Detta för att se till så att dagvatten avleds på ett säkert 
sätt genom planområdet och ut från byggnader. 

Dagvattenberäkningar är utförda enligt Svensk vattens publikationer och för 
fördröjning och rening har beräkningsverktyget StormTac Web använts. 
Utgångspunkten har varit att inte försämra förutsättningarna för recipienten 
Skärshamnsområdet enligt VISS att uppnå god status. Erforderlig fördröjning av 
dagvatten beräknas utifrån att dagvattensituationen efter exploatering inte ska 
förändras jämfört med före exploatering vid dimensionerad regnhändelse 10-
årsregn. Med denna princip har tillåtet utflöde från planområdet ansatts till det 
utflöde som i dagsläget naturligt sker från planområdet. Fördröjningsbehovet 
för planområdet uppgår som helhet till cirka 101m3. 

En föreslagen dagvattenlösning redovisas i Bilaga 1. Lösningen styrs av 
topografin och dagvattnet blir då uppdelat i två ledningsnät med en utlopps 
anslutning för området. I Bilaga 1 föreslås ett makadamdike för den västra 
delen anläggas. För östra delen föreslås en nedsänkt växtbädd med 
underliggande makadammagasin anläggas inom planområdet. Utloppet för 
planområdet styrs av bedömd vattengångsnivå på befintlig vägtrumma. 
Förslagen som tagits fram i denna rapport löser behovet både för västra och 
östra delen individuellt. 

Skyfallsanalysen i SCALGO live visar på att planområdet har goda 
förutsättningar att avleda skyfall efter exploatering. Räddningstjänsten har 
framkomlighet till platsen och instängda områden kring byggnader undviks. 
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Svackdikets funktion ovan kulverten fungerar även som skyfallsled. Från norr 
bör befintlig anslutande marknivå på +3,5 behållas. Från söder bör inte 
Nordviksvägens lågpunkt överstiga marknivån +2,9m. Däremellan bör skyfallet 
kunna passera utan att byggnader kommer till skada. Högsta högvattenståndet 
bedöms motsvara +3,2m. För att skydda nya byggnader ska färdigt golv därför 
inte understiga +3,4m. För att räddningstjänsten ska ha framkomlighet från 
söder vid ett högsta vattenstånd på +3,2m behöver Nordviksvägens marknivån 
vid planerad infart in till aktuellt område höjas med 19cm till minst +3,0m. Vid 
en eventuell händelse av detta slag så är fastigheterna skyddade samt att 
räddningstjänstens åtkomst till dem säkerställts antingen via Nordviksvägen 
från söder eller cykelbanan från norr. 

I dagsläget finns ingen kommunal anslutning för spill- och dricksvatten till 
området. En utbyggnad av VA-ledningsnätet föreslås ske i Nordviksvägen. 
Anslutningar föreslås ske i kommunal befintlig TS 350 PE och V 160 PE på andra 
sidan Hamngatan. En ny pumpstation behöver anläggas för att ansluta till 
befintlig tryckspilledning. För aktuellt planområde bedöms dimensionerad 
dricksvattenflöde till 3,16 l/s och dimensionerad spillvattenflöde inklusive 
eventuellt in läckage och säkerhetsfaktor bedöms till 10 l/s. 

Inom planområdet rekommenderas utbyggnad av 160 mm PP-ledningar för 
avledning av spillvatten. För dricksvatten rekommenderas en 63 mm PE-ledning 
i väst samt en 75 mm PE-ledning i öst. Ledningarna föreslås följa lokalgatorna i 
riktning söderut med anslutning i en 200 mm PP-ledning för spillvatten och 110 
mm PE-ledning för dricksvatten. En ny brandpost föreslås längs Nordviksvägen 
för området. 

Tillgängliggörandet av ledningar och anordningar för framtida drift och 
underhåll bör säkras med utgångspunkt att de läggs i gaturummet.
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Figur 1. Planområdets ungefärliga läge, markerat med röd polygon. (Foto: Lantmäteriet, 2024 
12-10) 

3.3 Mark- och geotekniska förhållanden 
Större delen av planområdet sluttar svagt i västlig riktning, mot ett befintligt 
dike och vidare mot Hamngatan och utgörs främst av åkermark och berg i 
dagen. Markytans nivå i den västra delen är ca +3. I den östra delen i anslutning 
till berg i dagen varierar markytan ca +4 och ca +9. I den västra delen är 
markytan i huvudsak plan och horisontell, mindre nivåskillnader finns i 
anslutning till vägen. Markytans lutning i den östra delen varierar mellan ca 1:5 
och ca 1:10. 

En geoteknisk undersökning av området är utförd av Bohusgeo (2023-07-07). 
Planområdet består till största delen av fast ytlager som är mycket tjällyftande 
och starkt flytbenägen, tjockleken varierar mellan 0,5m och ca 2m. Lera ligger 
ca 3m till ca 10m djup under markytan. Inom den nordöstra delen saknas lera. 
Friktionsjorden under leran har inte undersökts närmare då utredningen blivit 
stoppad mot sten, block eller berg. Höjdskillnaderna inom området utgörs av 
bergsslänter eller tunna jordtäcken på berg. Inom områden där lera finns 
saknas höjdskillnader. Då områden med lösa jordlager saknar höjdskillnad 
bedöms släntstabiliteten under nuvarande förhållanden vara tillfredsställande. 

Enligt SGU:s jordartskarta utgörs planområdet och dess omgivande jordlager till 
huvudsak av postglacial finlera(låg genomsläpplighet), postglacial finsand(hög 
genomsläpplighet) och urberg(medelhög genomsläpplighet), se Figur 2. (SGU, 
2024).  
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Figur 2. Jordartskarta från SGU:s webverktyg. Svart cirkel visar planområdets ungefärliga 
placering. Gult område: postglacial finlera, Orange område: postglacial finsand, Rött område: 
urberg. (SGU, 2024-04-22) 

 Grundvatten 
Grundvattennivån har inte uppmätts. Den övre grundvattennivån (0-
portrycksnivån) bedöms normalt ligga ca 0,5-1 m under markytan. I samband 
med nederbördsrika perioder bedöms den kunna stiga till i nivå med markytan 
och i samband med torrperioder kunna sjunka till 1-2m under markytan. 

Permanent grundvattensänkning inom området bör undvikas för att minska 
risken för sättningar inom och utanför aktuellt område. Ledningsgravar kan 
behöva utföras med strömningsavskärande fyllning och underliggande magasin 
kan behöva utföras täta. I detaljprojekteringen ska geotekniker redogöra om 
möjliga lösningar är nödvändiga eller inte. 

 Slänt och stabilitetsförhållanden 
Jordlager av lera som förekommer inom området bedöms sättningsbenägen. 
Vid tillförande av nya laster från markuppfyllnad, övre grundvattensänkning 
samt nya underliggande anläggningar finns det risk för skadlig marksänkning. 

För att släntstabiliteten skall vara tillfredställande framgent gäller att 
permanenta nivåskillnader ej skall vara större än 1,3-1,4m och ej ställas 
brantare än 1:2 med en belastning av 20 kPa(20kN/m2). 

  Förstärkningsåtgärder 
Förekomsten av sättningsbenägna jordlager kräver någon form av 
förstärkningsåtgärd vid byggnation av anläggningar i och på mark. Åtgärdens 
storlek kan bero på höjdskillnaden över befintlig marknivå och typ av 
underjordisk anläggning. Förstärkningsåtgärder kan vara urgrävning av 
sättningskänsliga jordlager och ersättning av nya godkända och kontrollerade 
massor som exempelvis lättfyllning. Detta ska utredas vidare under 
detaljprojekteringen i samråd med geotekniker. 

 



https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA88967654
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3.5 Förorenade områden 
I den geotekniska undersökningen saknas det en föroreningsbedömning av 
massor inom området. En kompletterande miljöteknisk markundersökning 
kommer tas fram i ett senare skede under planprocessen. 

3.6 Markavvattning- och samfällighet 
Dike inom planområdet tillhör samfälligheten Tjörn Nordvik S:45, 9st 
fastigheter står som registrerade ägare hos Lantmäteriet. Enligt Tjörns kommun 
är befintligt öppet dike biotopskyddat inom aktuellt planområde. 
Biotopskyddet kommer att upphöra i och med exploateringen då diket inte 
längre ligger inom jordbruksmark. 

 Vattenverksamhet 
Ansökan om vattenverksamhet behöver göras för att anlägga ny kulvert inom 
planområdet samt för eventuellt ny vägtrumma under Nordviksvägen. 
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3.7 Avrinningsområde och topografi 
Till planområdet kan avrinning från det norra bostadsområdet ske via två 
dagvattenledningar med utlopp till detaljplaneområdet, se Bilagor och Figur 3 
för ungefärlig placering. Avrinningen sker sedan mot diken med utlopp i 
befintliga trummor. En del vatten från berget i öst bedöms avrinna in till 
planområdet. Planområdet avvattnas i sydvästlig riktning via åkerdiken, 
vägtrummor och kulvert med utlopp till viken i Nordviks strand. 

 
Figur 3. Avrinningsområdet sker till åkerdiken inom planområdet. Utlopp via vägtrummor och 
kulvert till recipient. 

3.8 Befintligt VA-ledningsnät 
Inom planområdet finns inget kommunalt VA-ledningsnät. På vardera sida om 
Hamngatan ligger tryckspilledning och vattenledning, se Bilaga 1. Enligt Tjörns 
Kommun är de östra ledningarna slopade. Tjörns kommun har modellerat 
befintligt VA-systemet i Hamngatan för att säkerställa systemets kapacitet. 

Två utlopp från befintligt dagvattennät mynnar ut inom norra delen av 
planområdet. Kommunen håller i dagsläget på att utreda dess funktion. 
Planområdet kommer kunna möjliggöra fortsatt avledning, om det finns behov 
av det. 

De befintliga trummorna under den enskilda vägen och Hamngatan avvattnar 
planområdet mot viken i Nordviks strand, se ungefärlig placering i Bilaga 1. 
Kapaciteten på de befintliga trummorna bedöms klara av dagvattenflödet som 
planområdet idag genererar. Vid platsbesök (2024-04-17) observerades att 
trummorna var i bra skick. 

  

Bef. Trumma 

Bef. Utlopp ledning 
Bef. Utlopp ledning 

Bef. Trumma 

Bef. Kulvert 
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4 Föreslagen lösning för dricks- och spillvatten 

I följande avsnitt uppskattas och beskrivs framtida dricksvattenförbrukning och 
spillvattenalstring. Ett förslag på anslutningspunkter till det kommunala VA-
systemet redovisas i Bilaga 1. 

VA-systemet kommer ägas och driftas som kommunal anläggning för spill- och 
dricksvatten. VA-anläggningen kommer ingå i utbyggnad av kommunalt 
verksamhetsområde. Utgångspunkten är att ledningar förläggs i gaturummet 
för att vara lättillgängliga för framtida drift och underhåll. 

Skiss i Bilaga 1 redovisar att höjdsättningen (vattengångsnivå som ligger under 
framtida marknivå) inom området möjliggör avledning av spillvatten och 
dagvatten med självfall från fastigheterna samt att förse dem med dricksvatten. 
Skiss redovisar även en möjlig placering av pumpstation inom planområdet. 

4.1 Dricksvatten 
Anslutningspunkt för planområdet föreslås till befintlig 160 PE-ledning längs 
med västra sidan om Hamngatan. Från anslutningspunkten föreslås en V 110 PE 
förläggas under Nordviksvägen. Ledningen övergår sedan till en V 63 PE för det 
västra området samt en V 75 PE för det östra området inom kvartersmark. Det 
föreslås en brandpost längs Nordviksvägen för att möta räddningstjänstens 
krav. Mer om det går att läsa under kap 4.2.1 Brandvattenförsörjning i denna 
rapport. 

I Svenskt vatten P114 finns rekommendationer om ett lägsta vattentryck på 
15mvp över högsta tappställe i förbindelsepunkt. Högsta vattentryck 
rekommenderas till 70 mvp i förbindelsepunkt. Beräkning av högsta och lägsta 
trycknivån baseras på bedömd färdig golvnivå, antal våningar och Svenskt 
vattens rekommendationer. Beräkning redovisas i Tabell 1 och Tabell 2. 

  





 

 

VA- Dagvatten- och Skyfallsutredning till 
detaljplan för Nordviks gård Skärhamn 1:37 

2024-12-13 

  10 

 

4.2 Bedömd framtida dricksvattenförbrukning 
Svenskt vatten publikation P114 ligger till grund för bedömning av framtida 
dricksvattenförbrukning. Dimensionerat flöde utläses ur figur 3.9 i P114 vilket 
visar dimensionerade momentanflöde för 20-1000 personer. 

Antal personer per lägenhet antas vara 1,8 och för radhus 2,5 vilket för 68 
bostäder innebär ca 135 personer. Specifik vattenförbrukning för hushåll antas 
till 150 l/pe, d. Dimensionerande momentanflöde för hela området är ca 
3,16l/s. Varav dimensionerande momentanflöde för västra delen ca 1,78 l/s 
samt för östra delen ca 2,31 l/s. Bostadsområdets lokaler samt mindre 
verksamheter bedöms vara försumbara i sammanhanget. 

Ovanstående sammanfattas i Tabell 3. 
Tabell 3. Bedömning av framtida dricksvattenförbrukning för Nordviks 1:37. 

 Antal 
bostäder 

Antal 
personekvivalenter 

Dimensionerande 
momentanflöde l/s 

Efter exploatering Väst 26 55,2 1,78 

Efter exploatering Öst 42 79,8 2,31 

Efter exploatering 

Nordviksvägen 

68 135 3,16 

 

 Brandvattenförsörjning 
Enligt Tjörns kommun ska det vid exploateringar och i samband med VA-
utredningar också genomföras en utredning gällande brandvattenförsörjning. 
Brandvattenförsörjning för konventionellt brandpostsystem ska enligt Södra 
Bohusläns räddningstjänstförbund (SBRF) handlingsprogram LSO, 2022-06-09 
dimensioneras och utföras enligt Svenskt Vattens anvisningar i publikation 
P114. 

För bostadshus högre än tre våningar kan enligt tabell 3.3 i P114 ett uttag på 20 
l/s ur brandpost anses dimensionerande. 

Svenskt vattens rekommendationer och SBRF anser att brandposter är en 
kommunal angelägenhet och en förutsättning för bebyggelse i tätorter. 

Skiss i Bilaga 1 redovisar möjlig placering av brandpost. Föreslagen brandpost 
ligger 75m från möjlig uppställningsplats till brandpost och 50m från 
uppställningsplatser till entréer inom planområdet. 
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Tabell 4. Bedömning av framtida inläckage för Nordviks 1:37 

 Yta, ha Inläckage 
torrväde, l/s 

Inläckage 
regn, l/s 

Summa 
inläckage, l/s 

Planförslag 1,83 0,09 0,37 0,5 

 

Tabell 5. Bedömning av framtida spillvattenflöden för Nordviks 1:37 

 Dim. 
Spillvattenflöde, 

l/s 

Inläckage, 
l/s 

Dimensionerande 
flöde, l/s 

Dim. Flöde inkl. 
säkerhetsfaktor, 

l/s 

Planförslag 6 0,5 6,5 10 
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5 Dagvatten 

Tjörns kommun förespråkar trög dagvattenhantering och det är i linje med 
exploatörens intentioner. Dagvatten ska tas om hand inom planområdet där 
det ska fördröjas och renas innan utsläpp till kommunens framtida kulvert får 
ske. 

Inom aktuellt planområde ska dagvattenanläggningen ägas och driftas av 
kommunen fram till förbindelsepunkter. Utbyggnad av VA- och 
dagvattenanläggningen kommer ingå i kommunalt verksamhetsområde. Ett 
förslag på dagvattenlösning har tagits fram för östra samt västra delen av 
planområdet och redovisas i Bilaga 1. Förslaget som tagits fram löser behovet 
både för västra och östra delen individuellt inom planområdet. 

I detta avsnitt beskrivs dagvattenhantering före- och efter exploatering. Flöden, 
fördröjningsvolymer och föroreningsanalys samt förslag på dagvattenhantering 
för aktuellt planområde. 

5.1 Utformning och beräkningsförutsättningar 
En helhetsbild över det planerade exploateringsområdet redovisar typ av 
markanvändning utifrån illustrationsplan (Arkitektbyrån Design FHK 2024-10-
15). 

Funktionskraven för dagvattensystem vid nybyggnation sammanfattas i Tabell 6 
(Svenskt vatten P110). Enligt Tjörns kommun ska den nya kulverten genom 
planområdet dimensioneras för ett 10-årsregn. Vilket ger stöd åt bedömning av 
områdets beskaffenheter. 
Tabell 6. Minimikrav för återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem 
enligt P110 (Svenskt vatten, 2016), med markerat dimensioneringskrav för planområdet. 

 

 

Ny duplikatsystem 

VA-huvudmannens ansvar Kommunens ansvar 

Återkomsttid 
för regn vid 
fylld ledning 

Återkomsttid 
för trycklinje i 
marknivå 

Återkomsttid för 
marköversvämning med 
skador på byggnader 

Gles bostadsbebyggelse 2 år 10 år >100 år 

Tät bostadsbebyggelse 5 år 20 år >100 år 

Centrum- och affärsområden 10 år 30 år >100år 

 

Dagvattenavrinningen före och efter exploatering har beräknats med rationella 
metoden enligt Svenskt vatten P110 för regn med 10-, 20- och 100års 
återkomsttid. Planområdet dimensioneras för ett 10-årsregn då området 
bedöms komma att klassas som gles bostadsbebyggelse efter exploatering. 
Koncentrationstiden, som styr regnets varaktighet, har bedömts till 10 minuter. 
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Figur 4. Markanvändning före exploatering, tillrinnande områden och dagvattentrummor. Blåa 
pilar avser bedömd tillrinning. Orange linje avser ungefärlig planområdesgräns. 
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Figur 5. Markanvändning efter exploatering, tillrinnande områden och kulvert. Blåa pilar avser 
flödes- och lågpunktsriktning. Orangestreckad linje avser ungefärlig planområdesgräns.  

Två utlopp från befintligt dagvattennät mynnar ut inom norra delen av 
planområdet. Kommunen håller i dagsläget på att utreda dess funktion. Som 
ovan nämnt föreslås en ny kulvert anläggas inom planområdet med koppling 
mellan den norra och söndra kulverten. Ovan den nya kulverten möjliggörs ett 
svackdike. Både kulverten och svackdikets funktion är att se till så att dagvatten 
avleds på ett säkert sätt genom planområdet och ut från byggnader. Dagvatten 
från kvartersmark bör därför kunna avrinna längs med föreslaget svackdike 
samt efter fördröjning och rening kunna ledas in i kulverten. En bedömning på 
ny kulverts dimension redovisas i Bilaga 1. Då osäkerheter kring befintligt 
ledningsnäts funktion finns bör detta utredas tidigt under detaljprojekteringen 
för att säkerställa dimension av kulvert. 

Vägtrumman under Nordviksvägen kan behöva bytas ut till en större 
dimension, till minst DN 800mm. Detta kan medföra en mindre åtgärd för att 
möjliggöra täckning ovan ny kulvert. Nordvikvägen behöver då höjas mellan ca 
200-300mm ovan kulverten. 

Dikesrensning rekommenderas ske årligen för att säkerställa att vattnet tar sig 
ut från anläggningen. 





 

 

VA- Dagvatten- och Skyfallsutredning till 
detaljplan för Nordviks gård Skärhamn 1:37 

2024-12-13 

  19 

 

Makadam bedöms ha en porositet på ca 33%. Makadamvolymen blir enligt 
beräkning, (29/0,33=88m3) 88m3 för västra området och (72/0,33=218m3) 
218m3 för östra området. 
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Figur 7. Exempel på föreslaget makadamdike Sektion A-A, utdrag från Bilaga 1. (GFS Konsult) 

 

 
Figur 8. Sektion B-B redovisar möjlig dagvattenlösning med svackdike och underliggande kulvert 
utdrag från Bilaga 1. (GFS Konsult 2024-10-25) 

I nedsänkta växtbäddar kan dagvattnet stå ca 10-20cm högt innan bräddning till 
kupol- eller perkulationsbrunn sker. Vid höjdsättning är det viktigt att hålla koll 
på lägsta punkt för anslutande mark då lockhöjden till kupolens bräddning kan 
behöva styras efter denna. Beroende på materialval kan fördröjningsvolymen i 
dessa grönytor behöva ökas. Det kan göras med föreslagna underliggande 
makadammagasin. Dessa nedsänkta ytor kan ses som en multifunktionell yta 
för dagvattenhantering. 
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Figur 9. Exempel på nedsänkt multifunktionell yta. 

Genomsläpplig beläggning i form av natursten eller dränerande betongplattor 
infiltrerar dagvattnet i den underliggande konstruktionen som fungerar som ett 
fördröjningsmagasin. Där renas vattnet innan det transporteras vidare. Då lera 
kan finnas i terrass krävs det dränering i botten så inte vatten blir stående i 
överbyggnaden. I princip kan överytan ligga med noll procents lutning, 
terrassen kan med fördel luta och styra vattenvägen. Viktigt att tänka på är att 
inte ha noll friktion i sättsand, bär- och förstärkningslagren. 

Figur 10. Exempel på genomsläpplig beläggning. Oljespill binds i beläggning och det övre 
marklagret kommer så småningom att brytas ner. (Gräsarmering, S:t Eriks) 

Generellt då det är sättningsbenägen mark rekommenderas en lutning på 1:50 
och absolut minsta lutning till 1:100. Detta bör studeras vidare i 
detaljprojekteringen i samråd med geoteknik. 

 Byggnader, gård och tak 
Markavvattningen ut från byggnader sker mot grönytor (gräs, plantering, 
växter) med önskad lutning om 1:20 de första fem metrarna mot tänkt 
vattenväg och anpassas mot de olika tillgänglighetskraven. Då det är 
sättningsbenägen mark rekommenderas en lutning på minst 1:50 vid entréer 
och uteplatser på markplan. Ytvatten avleds i släppen mellan byggnaderna för 
att undvika instängda områden där ytvatten kan ansamlas. Ett skisserat 
alternativ på ett långt avskärande dike på östra delen bör anläggas mellan 
byggnaderna och berget eller bergsskärningen, se Bilaga 1 och Bilaga 2. 
Avskärande dike ca 1m bred föreslås anläggas som svackdike med makadam 
som har en underliggande dränering i botten. Diken beskrivs mer under avsnitt, 
5.6 Avskärande diken. 
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Dagvatten från tak leds via stuprör som kopplas på ledning till dagvattennätet. 
Dagvattnet leds sedan genom ett underjordiskt makadammagasin med möjlig 
bräddning för fördröjning och rening innan det släpps ut i kulvert, se Bilaga 1. 
Med fördel skapas multifunktionella ytor här i form av makadamdike eller 
regnbädd med växtlighet. Spridarledningar är föreslaget för att strypa flödet 
och genom det sker bräddningen i magasinet. Val av lösning, dimensioner och 
antal får utredas vidare i detaljprojekteringen. 

Andra alternativa lösningar finns att lokalt fördröja och rena takvattnet. Den 
årliga dagvattenavrinningen från takytor kan minskas genom att anlägga gröna 
tak. Växtbädden på taket absorberar, magasinerar och avdunstar nederbörden. 
Gröna tak kan magasinera upp till 75% av årsavrinningen beroende på 
växtbäddens utformning (Svenskt vatten, P110) och uppfyller funktionen under 
hela året, men är som mest effektiv under växtsäsongen. 

Takvattnet kan med stuprörsutkastare med fördel ledas till planteringar, 
nedsänkta växtbäddar med hjälp av lökrännor. Stuprören som eventuellt kan 
finnas på östra sidan med riktning mot berget kan kopplas på dräneringen som 
ligger i föreslaget svackdike, anslutning stuprör i perkulationsbrunn kan med 
fördel göras här. Stuprörsvattnet går även att avleda till regnbäddar. Exempel 
på regnbädd intill huskropp med fördröjande och renande funktion se Figur 11 
och Figur 12. Det blir även det ett trevligt inslag i utemiljön som är lättskött 
beroende på val av växter. Sammantaget skapas det en lokal fördröjning i 
ytorna runt om fastigheten. 

Figur 11. Princip för regnbädd (Tengbom) Figur 12. Princip för regnbädd (Stockholms 
avlopp och vatten) 
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 Nordviksvägen 
Körbanan mellan Nordviksvägens infart från Hamngatan in till planområdets 
föreslagna infart kommer breddas från 4m till 5,5m. Den mindre åtgärden längs 
en kort sträcka bedöms vara försumbar i sammanhanget. Med utgångspunkt 
att Nordviksvägens tvärfall behålls med riktning söderut mot befintligt åkerdike 
sett till hur situationen ser ut idag. Skulle denna bedömning vara motstridig 
föreslås det hanteras under detaljprojekteringen genom att öka 
fördröjningsvolymen i underliggande makadammagasin. 

 Omhändertagande av släckvatten 
Om brand skulle uppstå behöver uppsamling av förorenat släckvatten kunna 
ske. Förslag är att släckvatten lokaliseras till vägar i området vilket underlättar 
för sanering efter brand samt bör även kulvertens utlopp under Nordviksvägen 
förses med en stängbar lucka. Stängning bör tas fram av huvudmannen för 
anläggningen. 

5.5 Avskärande diken 
De avskärande diken som redovisas i denna rapport kommer behöva anläggas 
inom detaljplaneområdet för att skydda byggnader från ytligt avrinnande 
dagvatten vid höga flöden från omkringliggande mark. Dikena kommer anläggas 
inom planområdet därmed kan det inte bli fråga om markavvattning enligt MB 
9 kap § 3 utav avledning av avloppsvatten. Enligt Naturvårdverkets handbok för 
markavvattning är avledning av avloppsvatten enbart tillståndspliktigt utanför 
detaljplanelagt område. I det här fallet kan de föreslagna dikena inom 
planområdet inte bli en fråga om markavvattning och därför bör det inte krävas 
vare sig dispens eller tillstånd från länsstyrelsen. 
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5.6 Föroreningsanalys 
Modellering av föroreningsbelastning har utförts med hjälp av 
planeringsverktyget StormTac (v24.2.1). Modellen kan utföra och ge en 
översiktlig simulering av flöden och koncentrationer av olika föroreningar. 
Indatat består av nederbörd samt det aktuella områdets markanvändning och 
dess area. 

Det är flödesproportionell provtagning på vetenskapligt granskade 
schablonhalter av föroreningar som modellen nyttjar vid modelleringen. Då 
recipienten är hav/vik klassas den som en mycket känslig recipient vilket gör att 
riktvärden gäller. Det aktuella områdets nederbördsdata har hämtats från SMHI 
mätstation Rörastrand som är bedömt belägen närmast planområdet. I 
analysen används ett årsmedelvärde för nederbörd 932 mm korrigerat med en 
faktor 1,1 som ett eventuellt underskott i mätningarna. 

Resultatet ska främst ses som en riktlinje för hur situationen kan se ut i 
området då analysen innehåller schablonhalter av varierad kvalitet och 
säkerhet. Vid rening av dagvatten ska riktvärden vara uppfyllda och 
utsläppsmängderna ska inte riskera att påverka MKN negativt. 

 Halter och mängder 
Planområdet före exploateringen betraktas som Ängsmark (0,92 ha), Berg (0,52 
ha), Grusyta (0,06 ha) samt Skogsmark (0,32). Efter exploateringen har ytorna 
bedömts utgöras av takyta (0,27 ha), Parkering (0,18), Gång- och cykelväg (0,10 
ha), Väg 1 210 ÅDT (0,13 ha), Gräsyta (0,43 ha), Berg (0,52) samt Skogsmark 
(0,20 ha). Väg 1 motsvarar lokalgatorna inom kvartersmark. 

Under avsnitt föreslagen dagvattenhantering presenteras ett antal förslag på 
olika dagvattenåtgärder. Då det först i detaljprojekteringen fastställs vilka 
åtgärder som kommer att tillämpas för respektive yta har föroreningshalterna 
efter åtgärd beräknats utifrån föreslagen lösning genom att rening sker i 
makadamdike för de bedömda avrinningsområdena. Makadamdike visar den 
sammanvägt lägsta reningsgraden av de föreslagna lösningarna och visar därför 
det resultat med lägst reningsreduktion. Beräkning utgår från Figur 13. 

Figur 13. Rening genom makadamdike ca 33% reningsgrad, Nordvik 1:37 m.fl.(Stormtac, 
v24.2.1). 

I Tabell 10 redovisas föroreningshalterna för området före exploatering samt 
efter exploatering med och utan rening. 
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Tabell 10. Beräknade årsmedelhalter (µg/l) och årliga mängder (kg/år) föroreningar från 
planområdet efter exploatering och reningsåtgärder förutsatt att dagvatten från exploaterade 
ytor leds via makadammagasin. Grå markering efter rening överstiger riktvärde i utsläppspunkt. 

 

De beräknade föroreningshalterna underskrider Göteborgs stads riktvärden för 
dagvatten, förutom för fosfor. Samtliga föroreningshalter minskar efter 
exploatering med rening jämfört med före exploatering. Det är endast halterna 
för Krom och Kvicksilver som ökar något jämfört med före exploatering. 
Föroreningsmängden ökar något för samtliga ämnen förutom Kadmium, Olja 
och Arsenik jämfört med före exploatering. 

Samtliga föroreningar förutom fosfor i dagvattnet underskrider MKN redan i 
utsläppspunkten från planområdet. Utifrån en sammantagen bedömning 
kommer aktuell exploatering inte medföra någon försämring av förorenade 
recipienthalter. Aktuell exploatering bedöms därför inte enskilt medföra någon 
påverkan att uppnå god status i recipienten. 

  

 Beräknad årsmedelhalt (µg/l) Beräknad årlig mängd (kg/år) 

Förorening Riktvärde i 
utsläppspunkt* 

(µg/l) 

Före 
exploatering 

(µg/l) 

Efter 
exploatering 
utan rening 

(µg/l) 

Efter 
exploatering 
efter rening 

(µg/l) 

Före 
exploatering 

(kg/år) 

Efter 
exploatering 
utan rening 

(kg/år) 

Efter 
exploatering 
efter rening 

(kg/år) 

Fosfor (P) 50 60 76 51 0.46 0.97 0.65 

Kväve (N) 1 250 1 200 1 300 810 9.3 17 10 

Bly (Pb) 28 4.0 5.8 2.5 0.031 0.074 0.032 

Koppar (Cu) 10 9.6 16 8.0 0.074 0.20 0.10 

Zink (Zn) 30 22 45 15 0.17 0.57 0.19 

Kadmium 
(Cd) 

0.9 0.18 0.30 0.093 0.0014 0.0038 0.0012 

Krom (Cr) 7 2.1 4.7 2.5 0.016 0.060 0.032 

Nickel (Ni) 68 1.8 3.2 1.8 0.014 0.041 0.024 

Kvicksilver 
(Hg) 

0.07 0.016 0.028 0.019 0.00012 0.00035 0.00025 

Suspenderad 
substans 
(SS) 

25 000 17 000 32 000 17 000 130 410 220 

Olja 1 000 170 320 79 1.3 4.0 1.0 

Arsenik (As) 16 2.8 2.8 1.5 0.022 0.036 0.019 

TOC 12 000 12 000 13 000 8 300 91 160 110 
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Figur 14 och Bilaga 3, redovisar skyfalls situationen före exploatering. Figur 15 
och Bilaga 4, redovisar skyfalls situationen efter exploatering. 

 

 
Figur 14. Avrinningsområde, flödesvägar och lågpunkter inom och utanför aktuellt 
detaljplaneområde före exploatering (SCALGO live). Planområdets ungefärliga läge har 
markerats med orangestreckad polygon. Teckenförklaringen redovisar vattendjupen efter 
simuleringen. 
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Figur 15. Avrinningsområde, flödesvägar och lågpunkter inom och utanför aktuellt 
detaljplaneområde efter exploatering (SCALGO live). Planområdets ungefärliga läge har 
markerats med orangestreckad polygon. Teckenförklaringen redovisar vattendjupen efter 
simuleringen. Svart pil redovisar möjlig skyfallsled. 

Resultatet visar på att räddningstjänsten har framkomlighet till platsen. Inga 
instängda områden skapas runt byggnader. Avskärande dike är dock av vikt för 
att undvika skador på byggnader där berg i dagen angränsar, även lågstråk 
inom planområdet för att styra flödesvägar förbi och runt byggnader, se Bilaga 
2. 

De marknivåer som styr höjdsättningen efter exploatering är befintlig 
omkringliggande mark som planområdet ansluter mot. Detta för att möjliggöra 
fortsatt vattenavledning nedströms. Om utfallet under detaljprojekteringen blir 
att byta ut befintlig vägtrumma (D 600 BTG) mot en DN 800 kommer marken 
ovan vägtrumman behöva höjas med ca 200-300 mm för att möjliggöra 
täckning. Denna del är Nordviksvägens lågpunkt och kommer fortsätta vara det 
efter föreslagen åtgärd. Om avvikelser på denna bedömning inträffar under 
detaljprojekteringen rekommenderas det att en ny skyfallsanalys utförs. 

Svackdikets funktion ovan kulverten fungerar även som skyfallsled. Från norr 
bör befintlig anslutande marknivå på +3,5 behållas. Från söder bör inte 
Nordviksvägens lågpunkt överstiga marknivån +2,9m. Däremellan bör skyfallet 
kunna passera utan att byggnader kommer till skada. 
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 Översvämningszoner och planeringsnivåer 
Vid höjdsättning under detaljprojekteringen ska beaktning tas till beräknat 
högsta högvattenstånd som enligt Boverkets tillsynsvägledning för 
översvämning ligger på +3,2m. Närmsta mätstation från planområdet bedöms 
vara Stenungssund, se Tabell 11 under Kap 6.1.2. 

För att säkerställa nyanläggning av byggnad och byggnadsfunktion ska färdigt 
golv minst ligga med en marginal på 0,2 meter mot högsta högvattenståndet. 
Färdigt golv ska därför inte understiga +3,4m. 

 
Figur 16. Visualisering för säkerställande av framkomlighet och byggnadsfunktion vid högvatten 
och skyfall. (Kretslopp och vatten, 2024-10-09) 

En simulering av ett högsta högvattenstånd på +3,2 m har tagits fram för att 
visualisera hur situationen kan se ut efter exploatering utan åtgärd längs 
Nordviksvägen, se Figur 17. Räddningstjänsten har framkomlighet via 
cykelbanan i norr. Vid infarten till Norviksvägen blir det 39cm stående vatten 
räddningstjänsten har inte framkomlighet till platsen söderifrån. Detta kan 
åtgärdas genom att höja marken 19cm till +3,0m längs med anslutande infart. 
Ny marknivå för Nordviksvägen redovisas i Figur 18. 

Figur 17. Visualisering av högsta högvattenstånd +3,2. Planområdet efter exploatering om 
befintlig marknivå för Nordviksvägen behålls. Svart plushöjd symboliserar befintlig marknivå. 

+3.2 +3.0 
+20cm 

+2.7 +2.81 
+39cm 
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Figur 18. Visualisering av högsta högvattenstånd +3,2. Planområdet efter exploatering där 
befintlig marknivå för Nordviksvägen justeras. Svart plushöjd symboliserar ny marknivå, Grön 
plushöjd är befintlig marknivå som kan behållas. 

Efter åtgärd får räddningstjänsten framkomlighet till platsen. Detta fortsatt 
norrifrån via Hamngatan till exploateringsområdets anslutande infart längs 
Nordviksvägen. Längst österut där infarten ansluter står det max 20cm vatten. 
Räddningstjänsten har fortsatt ingen framkomlighet längs vägen till 
Nordviksstrand, söder om korsningen längs Hamngatan samt längst österut där 
områdets infart ansluter till Nordviksvägen. 

Vid en eventuell händelse av detta slag så är fastigheterna skyddade samt att 
räddningstjänstens åtkomst till dem säkerställts antingen via Nordviksvägen 
från söder eller cykelbanan från norr. 

 Indata till översvämningszoner och planeringsnivåer 
I zon 4 (röd) är sannolikheten för att en översvämning inträffar högst och i zon 
1(grön) är den lägst, se Tabell 12 och Figur 19. 
Tabell 11. För zon 1 har en 200-årsnivå i ett framtida klimat använts där en säkerhetsmarginal 
på 0,75 m ha adderats. Säkerhetsmarginalen innehåller vågeffekter (0,2 m), 
vinduppstuvningseffekter (0,15 m) plus en säkerhetsmarginal som tar höjd för att högre 
extremnivåer kan förekomma (0,4 m). Zon 1 motsvarar zonen beräknat högsta havsvattenstånd 
i Boverkets tillsynsvägledning för översvämning.(Faktablad kusten version 3.0, 2023:61 
Länsstyrelsen Västra Götaland) 

 

+3.0 
20cm 

+3.2 

+2.7 - 2.9 
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Tabell 12. Planeringsnivåer för tidsperspektivet 2100. (Faktablad kusten version 3.0, 2023:61 
Länsstyrelsen Västra Götaland) 

 
 

 
Figur 19. Illustrerar de fyra planeringszonerna. I zon 4 (röd) är sannolikheten för att en 
översvämning inträffar högst och i zon 1(grön) är den lägst. (Faktablad kusten version 3.0, 
2023:61 Länsstyrelsen Västra Götaland) 
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